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MENGIESET

| keni paré fémijét né dhomat e méngjesit
duke treguar xhamat me duart e vogla,
dyert e dritds me ngulm duke ké&rkuar?
Ashtu bén dhe dashuria ime.
Mé ngre si fleté t& pérndritur: Shpejt!
E joshur nga hapat né rrugé. Shpejt!
Nga njé kollg, nga njé fjalg,

nga njé pasthirrmé. Shpejt!
Nga frymémarrja delikate e peméve. Shpejt!
Erdha, erdha, mikesha ime, drits.
Jam edhe uné kétu, njé pushké e rimbushur,
njé krah i lehté, njé buzé e paputhur.
Drité jashté meje, brenda meje, pavarésisht
meje
né pragun e véshtrimit mé vien dhe ndalet
si njé doré e zgjatur, kurdoheré e zgjatur
nga péllémbét migésore t& hapura si yje.

Eci, kufijté i vé syri, i prish hapi.



MOSHA

Kot isha mérzitur psr t& gené njézet vjec. ..

Méngjes e mbrémje fishkéllen gjaku melodiné
e zgjimit
dhe dita s'ka mésuar ende t& thoté: ika uné!
N& pranveré blej k&mishg me lule t& cilat
trupi i ngjall,
syté e mi pushojné zakonisht mbi pem&n
né lulézim.
Pra, kot jam mérzitur pér t& gené njdzet vjec
fantast, zemértrembur edhe trim me flets,
naiv, bredharak, ndjellamiré i flaktg
si djelmoshat e rinj me t& cilét shkoj ditét.
Me vete flas, por atyre u them:
Jemi moshatarg, nuk ju mashtroj, djem.
Jemi moshatarg, njé llogari e thjeshts,
béni njé zbritje: njézet e teté
minus shtaté-tetd thinja, dy tri rrudha,
minus maturi dhe meditacion,
minus durimin e pathyeshém
g€ u kalit vetvetiu megjithése nuk desha.
Asgjé tjetér mos zbrisni, se jam plot njézet.

4



G'BISEDOJNE TE DASHURIT

C'bisedojné té dashurit, pyesja veten dikur.
Rring, ecin, vijné kryq e térthor udhéve tona,
dy genie mé t& ngjashme se deti me giellin,
njé dité prej ditésh gati t& treten. . .

Tani qé& jam rritur, & kam t& dashurén time,
e besoj nevojén pér t& ecur sup mé sup,
pér té folur, pér t& heshtur. . .

Sendet dhe gjérat pa fund t& botés
té dashurit i riemértojné

té magjepsur.

Koha 24-oréshe

e pakét éshté pér dashuring.

Té dashurit sjellin mijéra mesazhe
peér njéri-tjetrin.

Shihen né sy me syté e trishtuar lehté,
ku orét rrotullohen shpejt e ma shpejt

duke ua rritur moshén.
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Jo pér t'u ngushélluar, por nga mirénjohja
i mbyllin syté me gepallat e njéri-tjetrit. . .

Nése ka midis tyre pak zbrazétirg,
éshté vendi i ligjshém i fémijéve.



Tl JE E BUKUR

Ti je e bukur, ti je ag e bukur
sa uné do té largohem prej ké&tu.
Nuk duroj
t'i verej
pa mé paré

syté e tu.
N& orén teté treni i mbrémjes iké&n.
N& méngjes jam né njé qgytet tjetér.
(Qenka e vérteté se dashuria
u celka sy t& tjeré drojtjeve.)
Do t& largohem né gji t& shokéve
pér t'i ushqyer pérséri
trimé&rité dhe fisnikérité e mia.
Do t& marr pérsipér t& tjera detyra,
kéngén e ngadhnjimeve mbi to do ta shkruaj
pa retoriké, pa patetika.
Pastaj do t& kthehem praps kétu,
ta humb fytyrén né ata syté e tu.




FYTYRE E GJALLE

njé veterani
1,

Sa mé shumé jam njohur me Ethem Xhaferrin
vaji im i ardhmé ka hyré né borxh.

Po kur t'i mbyllen ata sy t&8 buté —

pasqyra té pastra té natyrés dhe njerézve?
Kur t'i fishket ai mall i gjelb&r p&r puné,

kur t'i kycen buzét e geshura si gjethe. . . i’

2.

Po vdes, thong, dhe nuk di se ¢'flet.
llaget e hidhura i la pérgjithmoné.
Kérkon t& ngjashmit pér t'u shéruar.

Dicka duhet béré patjetér pér ta.

T'i shkruajmé njé letér t& gjaté dashurie,

t'i vemi te koka dhe t& kéndojmé

dikush p&rmetarce, dikush me dyzen,

me &ndrra t& reja t'ia mbéshtjellim dhimbat. . .
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3.

Ethem Xhaferri na dhoga té& kuge

iku t8 zbuste ma tepér vdekjen.

Fo syté-pasqyra t& natyrés dhe njerézve
shétisin pérditd me ne dhe me flladet.



PARALINDJA E FEMIJES

Dikur, kur dégjoja t& gara fémijssh,
sepse jam trishtuar. Tani
zili ua kam etérve. .

G e . o . an .
Fémija im &shté ende n& trupin e gruas.

Elndiep se Eshté gjallg, hers e pa heré
Ptsedc_)jr'\e ato me njé gjuhé t& panjohur.
brf)jvoa‘tu.tqcsem me ledhatim e mirési,
€} shpejt pazarin e fry =
ol rutave dhe lodrave,

¢ sekrete § thona njéra-tjetrés ato!
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